Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 4288/SYT-NV
V/v cách ly người đến, về từ

thành phố Hồ Chí Minh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập.

(gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 6180/UBND-KGVX ngày 04 tháng 6 năm 2021

của UBND tỉnh về việc cách ly người về/đến từ thành phố Hồ Chí Minh, Giám

đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai đến công chức, viên chức, người lao

động, người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện các nội dung sau:

1. Kể từ 00 giờ 00 ngày 05/6/2021, áp dụng biện pháp cách ly tại nhà 21

ngày tính từ ngày rời khỏi thành phố Hồ Chí Minh đối với tất cả những người từ

thành phố Hồ Chí Minh đến, về Đồng Nai (trừ các đối tượng phải áp dụng biện

pháp cách ly khác theo hướng dẫn của ngành y tế). Lấy mẫu xét nghiệm vi rút

SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7 và ngày thứ 14.

Yêu cầu người đến, về từ thành phố Hồ Chí Minh thực hiện khai báo y

tế tại các Trạm y tế xã, phường, thị trấn nơi cư trú tại Đồng Nai. Các trường hợp

không khai báo, không chấp hành sẽ bị xử phạt nghiêm theo quy định tại Nghị

định117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

2. Yêu cầu người dân có tiếp xúc với người tham gia hoạt động Hội

thánh truyền giáo Phục Hưng hoặc trực tiếp tham gia các hoạt động liên quan

đến Hội thánh này, người đến các địa điểm liên quan đến các ca bệnh theo thông

báo của Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hồ Chí Minh trong vòng 14

ngày qua chủ động liên hệ với Trạm y tế xã, phường, thị trấn hoặc Trung tâm y

tế các huyện, thành phố nơi cư trú để khai báo y tế và được hướng dẫn các biện

pháp phòng dịch, theo dõi sức khỏe.

3. Trong thời gian này, tạm thời không giải quyết cho cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý của đơn vị đến thành phố Hồ Chí

Minh (trừ trường hợp đặc biệt phải được sự cho phép của thủ trưởng cơ quan

bằng văn bản). Các trường hợp vi phạm phải xử lý nghiêm theo quy định.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chỉ đạo nhân viên y tế tham gia

các chốt kiểm soát nêu cao tinh thần trách nhiệm, nắm vững chuyên môn, tích

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

cực trong công tác, góp phần kiểm soát tốt người đến/về Đồng Nai từ thành phố

Hồ Chí Minh, đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả.

5. Trung tâm y tế các huyện, thành phố triển khai đến Trạm y tế xã,

phường, thị trấn biết, thực hiện việc tiếp nhận, xử lý thông tin và hướng dẫn

những trường hợp từ thành phố Hồ Chí Minh đến, về tỉnh Đồng Nai thực hiện

cách ly y tế tại nhà và xét nghiệm đúng quy định, hướng dẫn của cơ quan y tế.

Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo các Tổ COVID cộng đồng tham gia

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng quy định về cách ly tại nhà.

Phát hiện và báo cho chính quyền cấp xã các trường hợp đến/về từ thành phố Hồ

Chí Minh chưa khai báo y tế để xử lý theo quy định.

6. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tăng cường giám sát, kiểm tra, hỗ

trợ các Trung tâm y tế trong việc thực hiện cách ly người đến/về từ thành phố

Hồ Chí Minh; Hướng dẫn chuyên môn và điều phối công tác xét nghiệm theo

quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo

Sở Y tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;
- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-06-04T16:54:02+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!